
 - 1 - 

大 学 史 研 究 通 信 
第 82号 2015年 4月 30日（木） 

大学史研究会 

第 82 号の内容 ：会員ニュース・第 38 回大学史研究セミナー（於南山大学）のご案内・2015 年度会

費納入のお願い・会員新刊ニュース・『大学史研究』編集委員会からのお知らせ・事務局からのお知ら

せ・退会者の報告・編集後記・大学史研究会事務局 

 

会員ニュース 

異動のあった会員 

長谷部 圭彦 会員 

新所属：早稲田大学イスラーム地域研究機構（次席研究員） 

山本 尚史 会員 

新所属：長崎短期大学幼児教育学科（助教） 

 

＜異動に伴う会員情報更新の届出をお願いいたします＞ 

 所属や住所等に変更のある会員は、事務局までご一報ください。ホームページ掲載の「事務局

連絡先」フォーム、あるいは年会費払込票（郵便口座）の「通信欄」を利用することも可能です。 

（会員情報担当：浅沼薫奈） 

 

第 38 回大学史研究セミナー（於 南山大学）のご案内 

 今年度のセミナーを以下の日程、会場にて開催いたします。 

 日程： 2015 年 11 月 21 日（土）、22 日（日） 

 会場： 南山大学（愛知県名古屋市） 

      http://www.nanzan-u.ac.jp/Information/access.html 

 

 今回は、昨年 5 月に逝去されました中山茂先生の追悼企画として、3 名の会員から講演、報告

をいただくよう企画を進めております。これに加え、例年通り、自由研究発表、総会、懇親会を

予定しております。 

 当日の詳細なプログラム、自由研究発表の申込等につきましては、次号にてご案内いたします。 

なお、会場の南山大学名古屋キャンパスは、アントニン・レーモンドの設計として有名であり、

2 日目に「レーモンド建築ツアー」を予定しております。 

                               （セミナー担当：深野政之） 

  

＊第 38 回大学史研究会セミナー・プレ企画（若手研究者の集い）のお知らせ 

 

会場校では、セミナー・プレ企画として、「若手研究者の集い」の計画をすすめております。開

催日時は、シンポジウム等の日程に拠りますので、後日、ご案内いたします。内容は、たとえば、

海外の研究動向や新刊書、個々の研究領域に関する最近の動向などをお互いに紹介しながら、気

軽な雰囲気で交流を深めることができたらと考えています。 

詳細は、次号でお知らせいたします。ご関心のある方は、五島(agoshima＠nanzan-u.ac.jp)まで

ご連絡ください。ご意見・ご提案をお待ちしています。 

                          （本年度会場校担当：五島敦子） 

  

mailto:agoshima@nanzan-u.ac.jp)までご連絡くだ
mailto:agoshima@nanzan-u.ac.jp)までご連絡くだ


 - 2 - 

2015 年度会費納入のお願い 

 

今年度の年会費納入についてお願いのご連絡を申し上げます。大学史研究会の実収入は、会員

各位からの年会費に大きくよっております。昨年度の年会費納入率は 65％であり、未納のケース

も少なくなく、本研究会の財政状態は芳しいとはいえません。大学史研究会の発展と円滑な運営

のため、会員各位のご理解ご協力をお願い申し上げる次第です。年会費の納入の詳細につきまし

ては、同封の納入依頼通知をご覧願います。 

年会費は 5,000 円です。なお、大学院等在学あるいは日本学術振興会特別研究員の各位には、

「院生・学生会費」として 3,000 円が適用されております。また、過年度分年会費未納の会員に

は、未納年度と本年度会費分を含めた金額総計を通知しております。年会費を 3 ヶ年度分以上滞

納されている会員には、研究会の継続参加のご意志を年会費納入によって確認できるまでは、大

学史研究会からの諸連絡、「研究通信」、「大学史研究」(紀要)等の発送の停止が決定しております。

該当する会員へのご連絡通知には、これに関する事項が記載されておりますのでご留意願います。

なお、本通知依頼発送と入れ違いに年会費を納入いただきました場合には、何卒ご容赦のほどお

願い申し上げます。 

 

―― 年会費納入払込先 ―― 

郵便振替口座 ： 大学史研究会  口座番号 00120-3-47583  

または   

銀行口座     ： 大学史研究会  三井住友銀行 池袋東口支店（店番 671） 

                              普通預金（口座番号 3456109） 

 

     

                                   （会計担当：山崎慎一） 

 

会員新刊ニュース 

東北大学高度教養教育・学生支援機構（編）『研究倫理の確立を目指して―国際動向と日本の課題

―』東北大学出版会、2015 年 3 月：羽田貴史（編集・1 章・8 章）、五島敦子（3 章）、藤井

基貴（6 章） 

  

『大学史研究』編集委員会からのお知らせ 

『大学史研究』26 号につきましては、特集原稿が一通りそろい、査読結果の返信を行うところ

です。次回の編集委員会は 7 月 4 日の予定です。投稿は随時受け付けておりますので、事務局紀

要担当(daishi＠home.nifty.jp)宛にご送付ください。 

（紀要担当：岡田大士） 

 

事務局からのお知らせ 

今年度セミナーでは、プレ企画として「若手研究者の集い」が実施される予定です。私自身、法学部の

教養課程に在籍し、そもそも大学院生に会う機会が減っていることもありますが、最近「大学史の研究

を始めた」という若手研究者にお会いする回数が減ったような印象を持っています。せっかくの機会

ですから、周辺の学会などで大学を対象に研究している方がいらっしゃるようでしたら、セミナーに

参加していただけますよう、積極的にご紹介いただければ幸いです。 

（事務局代表：岡田大士） 



 - 3 - 

 

退会者の報告 

2015 年 3 月末をもって以下の方が退会されました。本会の活動にご協力賜りまして、誠にありがとう

ございました。厚く御礼申し上げます。 

退会者：田中 正弘  会員 

金井 文彦  会員 

奥山 洋一郎 会員 

池田 輝政  会員 

 

編集後記 

 本年度は、中山茂先生の追悼を主題とするセミナーが南山大学で開催されることとなりました。

会場校担当として、責任の重大さに身の引き締まる思いです。みなさまのご協力を頂戴できます

ようお願い申し上げます。  

 また、この機会に、これまで参加するきっかけがあまりなかった方々にもお越しいただければ

と思い、会場校として、「集い」のプレ企画を提案いたしました。いまのところ、「若手」と題して

はいますが、萌芽的で新しい研究動向に関心があるという意味ですので、どなたでも歓迎いたし

ます。こぢんまりとした雰囲気のなかで新しい出会いが生まれればと考えております。よろしく

ご協力賜れれば幸いです。 

（通信担当：五島敦子） 

 

『大学史研究通信』第 82 号の編集は、事務局・五島敦子が担当いたしました。 

連絡先：agoshima ＠nanzan-u.ac.jp 

 

 

『大学史研究通信』第 83 号は、2015 年 8 月 31 日発行予定です。 

 

 

 

大学史研究会事務局 

<事務局連絡先> 

〒 192-0393 東京都八王子市東中野 742-1 

中央大学法学部 研究室受付 岡田大士気付 大学史研究会 

Tel&Fax: 042-674-3151 E-mail:daishi＠home.nifty.jp 

ホームページ http://daigakushi.jp/ 

 

事務局へのお問い合わせは、なるべく下記代表 E メールアドレスまでお願いいたします 

E-mail: jshshe＠daigakushi.jp 

 

大学史研究会事務局員（五十音順） 

 

 

浅沼 薫奈（大東文化大学）   井上 美香子（九州大学大学文書館百年史編集室） 

岡田 大士（中央大学）     五島 敦子（南山大学短期大学部） 

長 谷部 圭彦（早稲田大学）      深野 政之（大阪府立大学） 

山崎 慎一（桜美林大学） 

 

 

http://daigakushi.jp/

